
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 1107 / 2021

Prot. corr. n. 7/4/2/4/12 - 2021 (1183)

OGGETTO: Affidamento del servizio di illuminazione della facciata del palazzo municipale e 
del bastione del Castello di S. Giusto con i colori della bandiera nazionale in 
occasione  della  giornata  inaugurale  delle  celebrazioni  per  il  Centenario  del 
Milite  Ignoto.  Spesa  complessiva  €  3.050,00.-.  IVA  inclusa.  CIG  n. 
ZC93176C50.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il 4 novembre 2021 ricorrerà il centenario della traslazione del Milite Ignoto nel 
sacello dell’Altare della Patria a Roma e che la l'Amministrazione Comunale con Delibera Giuntale n. 8 
dd. 18/01/2021 ha deciso di aderire all'iniziativa stabilendo le linee di indirizzo per le celebrazioni della 
ricorrenza;

che il Consiglio Comunale con Delibera Consiliare n. 5 dd. 16/03/2021 ha individuato la giornata 
del  24/05/2021  quale  giornata  di  apertura  del  ciclo  di  eventi  dedicato  con  la  realizzazione  di  una 
cerimonia commemorativa in p.zza Unità d'Italia nell'ambito della quale verrà consegnata l'onorificenza 
della cittadinanza onoraria;

preso atto  che la cerimonia che si  terrà in piazza Unità d'Italia nel giorno sopra indicato si 
concluderà con l'accensione dell'illuminazione tricolore della facciata del Palazzo Municipale;

visto che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA esclusa previsto dall'art. 
1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) e permette alle Pubbliche Amministrazioni 
l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo di ricorrere all'utilizzo del mercato elettronico;

preso atto inoltre che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di 
beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si procede ai 
sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale Reggente dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell’istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754810 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1107 / 2021



Pag. 2 / 4

ritenuto che, alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di spesa, nel 
rispetto  dei  principi  di  cui  al  D.  Lgs.  50/2016,  sia  possibile  procedere  all'affidamento  diretto  della 
fornitura di cui trattasi, previo esperimento di indagine di mercato;

dato  atto che,  in  ragione  della  peculiarità  del  servizio  richiesto,  sono  stati  interpellati  2 
operatori economici presenti sul territorio e specializzati negli allestimenti in materia, cui è stato chiesto 
di fornire un preventivo per l'illuminazione con luce tricolore della facciata del Palazzo Municipale e del  
bastione del Castello di S. Giusto per la sera del 24/5, comprensivo di noleggio, montaggio, smontaggio, 
spese di trasporto, impianto elettrico, stesura cavi, allacciamenti elettrici e costi di consumo;

visto che sono pervenuti due preventivi di spesa dalla ditta Flash, Agenzia di Pubblicità, con sede 
in via  Martinelli  8/a,  Z.I.  Noghere,  34015 Muggia (Ts),  p.iva/c.f.  n.  00891520322 e dalla ditta  Servizi 
Teatrali srl con sede legale a Casarsa della Delizia (PN) in via Monte Peralba n. 56, P.I. 01816270936, 
conservati in atti;

preso atto che l'offerta della ditta Flash risulta la migliore sotto il profilo economico, per una 
spesa complessiva di € 3.050,00.- (IVA inclusa)

ritenuto  pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di approvare la spesa per il  servizio in 
argomento, affidando alla ditta Flash, Agenzia di Pubblicità, con sede in via Martinelli 8/a, Z.I. Noghere, 
34015 Muggia (Ts) il servizio di illuminazione di luce tricolore del palazzo municipale e del bastione del  
castello di S. Giusto, per l'importo complessivo sopra indicato di € 3.050,00.- (IVA inclusa);

preso atto inoltre che il suddetto affidamento si intende comprensivo di:
• noleggio, fornitura e installazione di tutti gli  impianti, le apparecchiature e gli accessori 
necessari all'illuminazione in argomento;
• assistenza tecnica ai fini di un perfetto funzionamento degli impianti sopra descritti e di  
assistenza tecnica per tutta la durata dell'installazione;
• oneri  relativi  agli  allacciamenti  elettrici  e  ai  relativi  consumi  nonché oneri  relativi  alla 
sicurezza e alla vigilanza degli impianti;

preso  atto  inoltre  che  l'affidatario  dovrà  farsi  carico,  a  propria  cura  e  spese,  di  tutte  le 
prestazioni  necessarie  e  connesse  alla  realizzazione  dell'allestimento  in  argomento,  esonerando  il 
Comune da qualsiasi responsabilità e/o coinvolgimento diretto o indiretto;

dato atto che il presente servizio è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG ZC93176C50;

preso atto  che con Delibera Consiliare n° 8 dd. 31/03/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023 dell'Ente;

ritenuto  quindi necessario impegnare l'importo complessivo € 3.050,00.- (IVA inclusa) al cap. 
24010 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, AT000, P.F. U.1.03.02.02.005;

vista inoltre  la Determinazione Dirigenziale n. 36/2017 del Segretariato Direzione Generale 
con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Posizione Organizzativa  Coordinamento  Amministrativo 
Gabinetto del Sindaco a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco 
stesso, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza del medesimo;

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale Reggente dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell’istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754810 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1107 / 2021



Pag. 3 / 4

dato atto
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;
• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2021;

visti  gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 131 del vigente Statuto 
Comunale relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

dato atto,  viste le Linee Guida Anac n. 4 e ai  sensi dell’art.  32, commi 2, 6 e 7 del D.Lgs 
50/2016, che l’efficacia dell'affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinato alla verifica – che 
verrà  attivata  tempestivamente e d’ufficio  non appena sarà  ripristinata  la  funzionalità  del  sito  –  del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del medesimo D. Lgs.;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate, 

 1. di approvare la spesa di € 3.050,00.- (iva inclusa) per la realizzazione dell'illuminazione 
della facciata del Palazzo comunale con i colori della bandiera italiana per la sera del 24/5/2021;

 2. di affidare il servizio in argomento, ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta Flash, 
Agenzia di Pubblicità, con sede in via Martinelli 8/a, Z.I. Noghere, 34015 Muggia (Ts), p.iva/c.f. n.  
00891520322 per il  medesimo importo e fermo restando quanto specificato in premessa per 
quanto riguarda gli oneri a carico dell'affidatario;

 3. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.050,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2021 00024010 Eventi, pubblicita' e trasferte per 
il Gabinetto del  Sindaco

02106 U.1.03.02.02.
005

00099 04837 N 3.050,00 2021:3050,00

 4. di dare atto:
 a) che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 b) che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;
 c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2021;

 5. di  autorizzare  il  Servizio  Finanziario  e  Tributi,  Ufficio  Entrate  e  Spese  Correnti  ad 
effettuare  il  pagamento  delle  note  contabili/fatture  che  perverranno  allo  scrivente  Servizio, 

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale Reggente dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell’istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754810 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1107 / 2021



Pag. 4 / 4

risultate conformi alle prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale Reggente dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell’istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754810 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1107 / 2021



 Atto n. 1107 del 10/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 10/05/2021 12:06:12
IMPRONTA: 1D1416D645F963B19813AC27B23376CF3DC92398471F2D8B941627F9A3236404
          3DC92398471F2D8B941627F9A32364042EF3FA3B6FF9002B8FD13458D4CB273B
          2EF3FA3B6FF9002B8FD13458D4CB273B4A9917551F9D684B3EBA0A0834486787
          4A9917551F9D684B3EBA0A08344867872FE96F8213253A80479284BBEBA2C7FF


